
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 53Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 067/2021 de 10.03.2021. Art. 1º DESIGNAR a servi-
dora Rutiane Vieira Azancot Moura, matrícula nº 57217932/1 a participar 
no regime de TELETRABALHO, no período de 3 meses, atendendo a NA 
nº 002/2020, a partir de 03.03.2021. conforme Processo 2021/158226. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 635851
PORTARIA Nº 068/2021 de 11.03.2021. Art. 1º DESIGNAR o servidor 
Geraldo Adriano Ribeiro Gouveia, matrícula n° 57190163/2, para respon-
der pelo cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as férias 
da titular, Bruna Damasceno Almeida, matrícula nº 5948250/1, no período 
de 01/04/2021 a 30/04/2021, conforme processo nº 2021/243801. CILE-
NE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.
PORTARIA Nº 069/2021 de 11.03.2021. Art. 1º DESIGNAR o servi-
dor Gil Lean Silva Borges, matrícula n° 2022125/1, para responder pelo 
cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as férias da ti-
tular, Victória Maria Acácio Alves, matrícula nº 5947279/1, no período de 
05/04/2021 a 04/05/2021, conforme processo nº 2021/243801. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 635808

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 009/2021
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.019/2014 - Regulamentada pelo Decreto Es-
tadual Nº1835/2017 e Decreto Federal 8726/2016.
PARTÍCIPES: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ E INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DO PARÁ.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a concessão de Patrocínio à 
PATROCINADA objetivando a realização do projeto cultural “TEATRO E PAZ 
NA TERRA DA LIBERDADE”.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 635715

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato da Dispensa de Chamamento Público nº 01/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve DISPENSAR CHAMAMENTO PUBLI-
CO nº. 01/2021, em consonância com o disposto no art. 24, Inciso V, da 
Lei nº 8.666/93, para a celebração de Termo de Fomento com o INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DO PARÁ, sob o CNPJ n° 07.794.756/0001-07.
OBJETO: A concessão de Patrocínio à PATROCINADA objetivando a realiza-
ção do projeto cultural “TEATRO E PAZ NA TERRA DA LIBERDADE”
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Assinatura: 11/03/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 635718
Termo de Dispensa de Licitação nº 01/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria de 
Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº. 091/2021 da Procuradoria, resolve DISPENSAR 
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso V, da Lei nº 
8.666/93, para contratação da Empresa INFOLINK TELECOM EIRELI, sob 
o CNPJ n° 25.089.846./0001-70, para a prestação de serviços de Internet 
banda larga com velocidade mínima de 10 Mbps no mínimo, serviço que 
será prestado na UD de BREVES a fi m de atender as necessidades da re-
ferida Unidade desconcentrada da JUCEPA, no valor global de R$ 3.840,00 
(três mil, oitocentos e quarenta reais).
Assinatura: 10/03/2021.
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 635709

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 01/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO nº. 01/2021, em consonância com o disposto no art. 24, da Lei nº 
8.666/93, para a contratação da Empresa INFOLINK TELECOM EIRELI, sob 
o CNPJ n° 25.089.846./0001-70, para a prestação de serviços de Internet 
banda larga com velocidade mínima de 10 Mbps no mínimo, serviço que 
será prestado na UD de BREVES a fi m de atender as necessidades da re-
ferida Unidade desconcentrada da JUCEPA, no valor global de R$ 3.840,00 
(três mil, oitocentos e quarenta reais).
Assinatura: 11/03/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 635712

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Processo 2020/1106219
Parte: Rafael Ribeiro Pereira – CPF 002.884.351-76
Conforme os art.115 e art.116 da IN-DREI nº 81, de 10/06/2020, notifi -
camos V. Sa. a apresentar manifestação de contrarrazões em relação ao 
processo acima mencionado, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da 
data de publicação deste.
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Secretária-Geral
Processo 2020/1106219
Parte: Dorzille Ferreira Neto – CPF 037.809.791-10
Conforme os art.115 e art.116 da IN-DREI nº 81, de 10/06/2020, notifi -
camos V. Sa. a apresentar manifestação de contrarrazões em relação ao 
processo acima mencionado, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da 
data de publicação deste.
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Secretária-Geral

Protocolo: 635875

NORMA
.

ALTERAÇÃO NORMA ADMINISTRATIVA Nº 001/2021.
A PRESIDÊNCIA DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho 
de 1997, art. 6º e Regimento Interno, art. 21;
CONSIDERANDO o art. 18, §§3º do Decreto 800/2020, republicado em 
03/03/2020,alterando o bandeiramento para vermelho (alerta máxima) 
em todo Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Norma Administrativa 02/2020 (DOE 29/10/2020);
CONSIDERANDO o constante do processo nº2021/252063;
RESOLVE:
Art. 1º Altera-se o inciso II do art. 3º da Norma Administrativa 002/2020, 
que passa a tera seguinte redação:
II – manutenção de pelo menos 20% (vinte por cento) do quadro de pes-
soal de cada unidade em atividade presencial.
Art. 2º A presente terá vigência por 30(trinta) dias, a partir da sua publi-
cação.
Belém, 11 de março de 2021.
Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Presidente

Protocolo: 635833

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 75/2020 – CV Nº 23/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos e Construção LTDA – CNPJ 34.618.462/0001-
99
Objeto: Execução dos serviços da obra de urbanização na área ao lado do 
campo de futebol– Vila Ananim, no município de Peixe-Boi/PA
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. artigo 57, §1º, II da Lei no 
8.666/93.
Vigência: 09/03/2021 a 07/07/2021
Data da Assinatura: 09/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 635669

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 05/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Cametá – CNPJ 05.105.283/0001-50
Objeto: Apoio Técnico na Revisão do Plano Diretor Municipal Conforme Lei 
Municipal nº 086/2007
Vigência: 11/03/2021 a 11/03/2022
Data da Assinatura: 11/03/2021
Responsável pela Entidade: VICTOR CORREA CASSIANO
Ordenador Responsável: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 635640

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 158/2021, DE 09 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/


